
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA LLPP

LAVORI PUBBLICI

Reg. Gen. n° 639  del 20-08-2021   
Esecutiva dal 20-08-2021

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DEGLI
INCROCI DI VIA SCLAVONS CON VIA SAN FRANCESCO E VIA SAN
PIETRO, CUP B71B16000280006. TEMPORANEA SOSPENSIONE DELLA
PROCEDURA DI GARA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate le seguenti deliberazioni:
Consiglio Comunale n. 7 del 19/03/2021 di approvazione del programma·
triennale dei lavori pubblici 2021-2023;
Consiglio Comunale n. 16 del 08/04/2021 di approvazione dei·
documenti di programmazione bilancio di previsione 2021/2023;
Consiglio Comunale n. 24 del 28/06/2021 di approvazione del·
rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2020;
Consiglio Comunale n. 25 del 28/06/2021 di assestamento generale e·
salvaguardia degli equilibri del bilancio 2021-2023 ai sensi degli articoli
175 comma 8 e 193 del D.Lgs. 267/2000;
Consiglio Comunale n. 27 del 28/06/2021 di approvazione della·
variazione n.1 al programma triennale del lavori pubblici 2021-2023 ed
annuale 2021;
Consiglio Comunale n. 32 del 28/07/2021 di approvazione della·
variazione n. 2 al programma triennale del lavori pubblici 2021-2023 ed
annuale 2021;
Giunta Comunale n. 92 del 13/08/2020 avente ad oggetto·
“Approvazione del Piano Finanziario assegnazione risorse finanziarie ai
titolari di P.O. a seguito modifica struttura organizzativa e dotazione
organica”;
Giunta Comunale n. 71 del 28/07/2021 con la quale è stato approvato il·
Piano della performance 2021 e il PEG 2021/2023;

Visto il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

Visto il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;



Visto il D.Lgs. 267/2000 “TUEL sull’ordinamento degli enti locali”;

Richiamate:

la Determinazione a contrarre n. 257 del 14/04/2021 con la quale il·
Responsabile del Procedimento ha avviato, ai sensi dell'articolo 1,
comma 2, lettera b) del Decreto-Legge n. 76 del 16/07/2020
convertito con modificazioni dalla Legge n. 120 del 12/09/2020, una
procedura negoziata per l’appalto dei lavori di messa in sicurezza e
riqualificazione degli incroci di Via Sclavons con Via San Francesco
e Via San Pietro, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più
basso ed esclusione automatica delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia
individuata ai sensi dell’art. 97 commi 2, 2-bis e 2-ter del D.Lgs.
50/2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o
superiore a cinque;

la Determinazione  num. 404 del 27.05.2021 con la quale, tra l’altro·
si è provveduto:
- ad approvare il Verbale  Globale del 26/05/2021 rfq_24245 e
pertanto la proposta di aggiudicazione;
- ad aggiudicare l’appalto dei lavori di messa in sicurezza e
riqualificazione degli incroci di Via Sclavons con Via San Francesco
e Via San Pietro, CUP B71B16000280006, all’operatore economico
AVIANESE ASFALTI SRL, C.F./P.IVA 00094620937, con sede
legale in Via Giuseppe Ellero Z.I. 37 – 33081 Aviano (PN), che ha
formulato l’offerta in conformità agli atti di gara;

la Determinazione n. 539 del 09/07/2021, di revoca in autotutela ai·
sensi dell'art. 21 quinques della L. 241/1990, della Determinazione
n. 404 del 27/05/2021;

la Determinazione n. 559 del 19.07.202 di approvazione della·
proposta di aggiudicazione alla seconda classificata Ices srl di
Martignacco (UD) ove viene evidenziato che l’aggiudicazione
diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D. Lgs. 50/2016, dopo
la verifica del possesso dei requisiti prescritti e che in caso di esito
negativo delle verifiche, la stazione appaltante procederà alla revoca
dell’aggiudicazione e alla segnalazione all’ANAC;

Atteso che, in data 22/07/2021 protocollo comunale n. 19780 del 23/07/2021, è
stato notificato il ricorso avanti al T.A.R. F.V.G. contro il Comune di Cordenons,
contenente la richiesta al Giudice amministrativo di ottenere l’annullamento delle
determinazioni n. 539 del 09/07/2021 e n. 559 del 19/07/2021 e di ogni atto
presupposto, consequenziale e/o comunque connesso, ancorché non conosciuto;

Vista la Delibera di G.C. n. 73 del 30.07.2021 avente come oggetto: “Ricorso
avanti al Tribunale amministrativo regionale per il Friuli Venezia Giulia.
Autorizzazione al sindaco a resistere in giudizio.  immediata eseguibilità”;

Visto l’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, il quale recita:

omissis ….  l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene
entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del
procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 2, lettera b). Il

Determinazione AREA LLPP n.232 del 20-08-2021 Comune di Cordenons



mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la mancata tempestiva
stipulazione del contratto e il tardivo avvio dell’esecuzione dello stesso possono
essere valutati ai fini della responsabilità del responsabile unico del procedimento
per danno erariale e, qualora imputabili all’operatore economico, costituiscono
causa di esclusione dell’operatore dalla procedura o di risoluzione del contratto
per inadempimento che viene senza indugio dichiarata dalla stazione appaltante
e opera di diritto.

Visto l’art. 32 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture”, nel quale viene stabilito:

Se è proposto ricorso avverso l'aggiudicazione con contestuale domanda
cautelare, il contratto non può essere stipulato, dal momento della notificazione
dell'istanza cautelare alla stazione appaltante e per i successivi venti giorni, a
condizione che entro tale termine intervenga almeno il provvedimento cautelare
di primo grado o la pubblicazione del dispositivo della sentenza di primo grado in
caso di decisione del merito all'udienza cautelare ovvero fino alla pronuncia di
detti provvedimenti se successiva. L'effetto sospensivo sulla stipula del contratto
cessa quando, in sede di esame della domanda cautelare, il giudice si dichiara
incompetente ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del codice del processo
amministrativo di cui all'Allegato I al decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, o
fissa con ordinanza la data di discussione del merito senza concedere misure
cautelari o rinvia al giudizio di merito l'esame della domanda cautelare, con il
consenso delle parti, da intendersi quale implicita rinuncia all'immediato esame
della domanda cautelare.

Ritenuto  :

-  in applicazione del dispositivo di legge di cui sopra, di procedere alla
temporanea sospensione delle successive operazioni, in attesa della pronuncia
definitiva del TAR Friuli Venezia Giulia;

- allo stesso modo per i tempi previsti per la definizione da parte del TAR Friuli
Venezia Giulia, del merito del giudizio amministrativo in questione, di sospendere
altresì la comunicazione al casellario informatico gestito dall’Anac del
provvedimento di esclusione (Determina n. 539/2021) al fine dell’inserimento
nelle banche dati previste dal Dlgs. 50/2016 e succ. modif. ed ii.

Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione
dell’art.6 bis della Legge n.241/90 e degli artt. 6 co. 2 e 7 del D.P.R. n.62/2013, in
relazione al procedimento amministrativo in oggetto.

DETERMINA

per i motivi di cui alla premessa :

- in applicazione del dispositivo di legge succitato, di procedere alla temporanea
sospensione delle successive operazioni, della gara di cui all’oggetto, in attesa
della pronuncia definitiva del TAR Friuli Venezia Giulia;

- di sospendere altresì, la comunicazione al casellario informatico gestito
dall’Anac, del provvedimento di esclusione (Determina n. 539/2021) al fine
dell’inserimento nelle banche dati previste dal Dlgs. 50/2016 e succ. modif. ed ii.

Determinazione AREA LLPP n.232 del 20-08-2021 Comune di Cordenons



per i tempi previsti per la definizione da parte del del TAR Friuli Venezia Giulia,
del merito del giudizio amministrativo in questione,

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune di
Cordenons;

- di comunicare il presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno
presentato offerta nell’ambito della suddetta procedura di gara.

Il Responsabile del servizio

F.to Il Sostituto De Rosa Paolo Alfredo

___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole

Apposto il 20-08-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to La Sostituta De Zan Lucilla

Copia conforme all’originale

Il Responsabile del servizio

F.to Il Sostituto De Rosa Paolo Alfredo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione AREA LLPP n.232 del 20-08-2021 Comune di Cordenons


